MOÇÃO DE REPÚDIO

MOÇÃO  DE  REPÚDIO  aos  alunos  de
medicina que praticaram ato obsceno durante
torneio  esportivo  na  cidade  de  São  Carlos,
interior de São Paulo.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no Art.142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido registro
nos anais deste Legislativo, no Plenário desta Casa de Leis, a presente MOÇÃO DE REPÚDIO aos
alunos de medicina que praticaram ato obsceno durante torneio esportivo na cidade de São Carlos,
interior de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

No dia 18 de setembro do corrente ano, repercutiu nas redes sociais um vídeo que mostra um grupo de
homens simulando uma masturbação coletiva[1]. O fato teria ocorrido durante competição esportiva
entre universidades, realizada no mês de abril deste ano[2].
Nas imagens, é possível ver alunos do sexo masculino, durante um jogo de vôlei feminino, em lugar
aberto ao público, retirarem suas roupas e encostarem em suas partes íntimas. A conduta encontra-se
tipificada no art. 233 do Código Penal como ato obsceno, que prevê pena de detenção de três meses a
um ano, ou multa.
 O episódio traz à discussão o tema da violência contra a mulher, além da urgência de medidas que
visem  a  inibir  esse  tipo  de  atitude  que,  aparentemente,  é  recorrente  e  tolerada  em  torneios
universitários. O fato de homens simularem ato sexual em frente a um grupo de mulheres, durante um
torneio realizado dentro de um ginásio esportivo, demonstra como a sociedade trata as mulheres.
O ato precisa ser visto sob a perspectiva daquelas mulheres que, ao estarem participando de um
torneio,  se  viram em uma situação  ultrajante.  É  revoltante  ver  aqueles  homens  provocarem as
jogadoras do time adversário com a exposição de sua genitália, além da simulação de ato sexual,
condutas que devem ser reprimidas em um corpo social que preze pelo respeito e dignidade de suas
mulheres.
Dessa feita, diante da necessidade de manifestar reprovação às condutas praticadas pelo grupo de
alunos no torneio esportivo, requeiro a aprovação da presente MOÇÃO DE REPÚDIO.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390032003400390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

[1] https://www.metropoles.com/sao-paulo/universidade-expulsa-7o-aluno-por-punhetaco-em-jogo-
feminino-em-sp
[2]  https://istoe.com.br/unisa-expulsa-alunos-de-medicina-que-praticaram-ato-obsceno-em-
competicao-esportiva/

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de setembro de 2023.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390032003400390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-22T19:24:52-0400